219. A di 18 [luio 1530 ] . Veneno li do oratori del re di Angalterra ,

uno di qual è lo episcopo di Londra, l'altro è il prothonotario Ca

xalio (3 ) , et fono in Collegio zerca li consegli voriano da li dotori di

Padoa per la dispensa di le noze di la raina. (LII, 356) (4) .

220. 1530. Die 25 septembris. In Maiori Consilio.

•

Se atrova etiam uno legato del reverendo episcopo domino Bel

forte Spinelli napolitano, che vol che si meta a Padoa in un collegio

alcuni scolari per anni 10 per uno a studiar, quali hanno de praesenti

ducati 18 a l'anno per uno oltra la stantia, et hessendo stà fata la

electione de diti scolari in diversi tempi variamente , sia preso , che de

cetero far si debbi la election de essi scolari a bossoli et ballote tra

essi Procuratori iusta la forma del testamento et non altramente, ele

gendone de volta in volta 4 di quelli che haveranno più ballote et, così

come vacheranno , per sorte siano trati fuora et messi al dito Collegio ,

et finiti li diti 4 far se ne debbi ne la istessa forma altri 4 , et così in

perpetuo oservar. Dechiarando che, così a queli che sono al presente

come a quelli che si meteranno de caetero, non se li possi dar de anno

in anno el suo danaro se non porteranno fede da li dotori con suo

iuramento, dove alderanno, da esser intradi tutto l'anno con loro. Et

così de anno in anno se debi oservar facendone nota de dita fede in

dita Procurafia. (LIHI, 563) .

1) Giovanni Stokesley,

2) Riccardo Croke.

( 3 ) Giovanni Battista de Casali.

4 Cfr. ancora in questo stesso volume LII , a pag. 371-372 , 382, 389, 486 , 317 , 341 , 352.
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221. Die 29 septembris 1530. In Rogatis .

Fu posto, per sier Marco Minio, sier Lorenzo Bragadin , sier Se

bastian Foscarini dotor, reformadori dil Studio di Padoa : Vacando

nel Studio di Padoa il lector di humanità, sì greco come latin , letture

sopra ogni altre necessarie per esser quelli studii fondamento de tutti

li altri, però sia condutto missier Lazaro da Bassan, eruditissimo in

l'una et l'altra lengua, a lezer a Padoa si in latin come in greco , si

come si ha obligà, con ducati 300 a l'anno, per anno uno di fermo et

uno di rispetto , principiando al principio dil studio . Ave : 170 , 31 , 2 .

Fu posto , per li ditti : Ha letto longissimo tempo a Padoa le or

dinaria di theorica et pratica di medicina lo excellente dotor missier

Lodovico Charentio con salario di fiorini 300 a l'anno, ch'è ducati 250

in zerca, con singular satisfation et utilità di scolari, pertanto sia